LEI COMPLEMENTAR Nº 168/2023
				   	DE 29 DE MARÇO DE 2.023

“Estabelece índice de reajuste salarial aos servidores públicos municipais de Pedra Bela e dá outras providências”

Álvaro Jesiel de Lima, Prefeito Municipal de Pedra Bela, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Pedra Bela aprovou e ele SANCIONA E PROMULGA a presente Lei Complementar:
Art. 1º Fica concedido aos servidores públicos municipais da Prefeitura Municipal de Pedra Bela, o reajuste no percentual de 5,87% (cinco vírgula oitenta e sete por cento), sobre o salário, remuneração, vencimento e função, referente à variação do índice IPCA.
Art. 2º O valor do auxílio alimentação de que trata o artigo 37 da Lei Complementar nº 157, de 03 de agosto de 2022, passa a ser de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais).
Art. 3º O percentual será aplicado sobre os valores percebidos a partir da folha de pagamento do mês de março/2023.
Art. 4º Em face do presente reajuste fica o Poder Executivo autorizado a proceder à atualização e consolidação da tabela compreendida como Anexo IV, constante da Lei Complementar de nº 157, de 03 de agosto de 2022.
Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta das verbas do orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 6º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Pedra Bela, 29 de Março de 2023.

Alvaro Jesiel de Lima
Prefeito Municipal

                Nota: publicado no quadro de atos oficiais na data supra.